NOME: JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA
CPF: 118.351.682-72

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA

DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2023 ANO-CALENDARIO 2022
IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE
Nome: JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA CPF: 118.351.682-72

14/09/1959
Possui cénjuge ou companheiro(a)? Nao

Data de Nascimento:

Houve alteragédo de dados cadastrais? Sim

Titulo Eleitoral:

Um dos declarantes é pessoa com doenca grave ou portadora de deficiéncia fisica ou mental?

Endereco: RUA FLUMINENSE
Complemento:

Municipio: BELEM

CEP: 66816-720

E-mail:

Natureza da Ocupagéo:
ABRANGIDOS PELO CODIGO 62

Ocupacéo Principal:

Tipo de declaragéo: Declaragao de Ajuste Anual Original

N® do recibo da ultima declaragéo entregue do exercicio de 2022: 17.88.09.16.18-06

Nao
Ndmero: 9
Bairro/Distrito: ©~ PRATINHA 2
UF: PA
DDD/Telefone: (91) 9817-4186
DDD/Celular:

000 - OUTRAS OCUPAGOES NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

61 - APOSENTADO, MILITAR DA RESERVA OU REFORMADO E PENSIONISTA DE PREVIDENCIA, EXCETO OS

DEPENDENTES

cODIGO NOME DATA DE NASCIMENTO CPF

11 PAULA HAYANA VASCONCELOS MARQUES LUGLIME 19/08/1992 011.454.712-26
Email : Celular :
Dependente mora com o titular da declaragdo? Sim

21 JULIA DANIELY VASCONCELOS LUGLIME 16/12/2015 087.659.902-18
Email : Celular :

Dependente mora com o titular da declaragdo? Sim

TOTAL DE DEDUGAO COM DEPENDENTES

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURIDICA PELO TITULAR

4.550,16

(Valores em Reais)

NOME DA FONTE PAGADORA REND. RECEBIDOS  CONTR. PREVID. IMPOSTO RETIDO 132 SALARIO  IRRF SOBRE 132
DE PES. JURIDICA OFICIAL NA FONTE SALARIO

INST DE GESTAO PREVIDENCIARIA 189.409,53 19.887,96 36.186,09 11.360,52 3.110,04

DO ESTADO DO PARA

CNPJ/CPF: 05.873.910/0001-00

TOTAL 189.409,53 19.887,96 36.186,09 11.360,52 3.110,04

Pagina 1 de 3




NOME: JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA

CPF: 118.351.682-72

DECLARAGAO DE AJUSTE ANUAL

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA

EXERCICIO 2023

ANO-CALENDARIO 2022

RESUMO TRIBUTAGAO UTILIZANDO AS DEDUGOES LEGAIS

RENDIMENTOS TRIBUTAVEIS
Recebidos de Pessoa Juridica pelo titular

Recebidos de Pessoa Juridica pelos dependentes
Recebidos de Pessoa Fisica/Exterior pelo titular
Recebidos de Pessoa Fisica/Exterior pelos dependentes

Recebidos acumuladamente pelo titular

Recebidos acumuladamente pelos dependentes

Resultado tributavel da Atividade Rural
TOTAL

DEDUCOES

Contribuigdes as previdéncias oficial e complementar fechada de que trata o § 15 do art. 40 da CF/1988 (até o limite do

patrocinador)

Contribuigdo a previdéncia oficial (Rendimentos recebidos acumuladamente)

Contribuicéo a prev. complementar, inclusive o valor para as fechadas de que trata o § 15 do art. 40 da CF/1988 que exceder o

limite do patrocinador

Dependentes

Despesas com instrugéo

Despesas médicas

Penséo alimenticia judicial

Penséo alimenticia por escritura publica

Penséo alimenticia judicial (Rendimentos recebidos acumuladamente)

Livro caixa
TOTAL

IMPOSTO DEVIDO

Base de célculo do imposto
Imposto devido

Deducéo de incentivo
Imposto devido |

Imposto devido RRA
Aliquota efetiva (%)

Total do imposto devido

IMPOSTO PAGO
Imposto retido na fonte do titular
Imp. retido na fonte dos dependentes
Carné-Leéo do titular
Carné-Ledo dos dependentes
Imposto complementar
Imposto pago no exterior
Imposto retido na fonte (Lei n® 11.033/2004)
Imposto retido RRA
Total do imposto pago

164.971,41
34.934,81
0,00
34.934,81
0,00
18,44
34.934,81

36.186,09
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
36.186,09

Pagina 2 de 3

IMPOSTO A RESTITUIR
SALDO DE IMPOSTO A PAGAR

PARCELAMENTO
Valor da quota
Numero de Quotas

INFORMAGCOES BANCARIAS

Tipo de Conta
Banco

Agéncia (sem DV)
Conta para crédito

189.409,53
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
189.409,53

19.887,96

0,00
0,00

4.550,16
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
24.438,12

1.251,28
0,00

0,00

Conta Corrente
037

024

0291344 5




NOME: JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA

CPF: 118.351.682-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FiSICA

DECLARAGAO DE AJUSTE ANUAL EXERCICIO 2023

ANO-CALENDARIO 2022

EVOLUGAO PATRIMONIAL
Bens e direitos em 31/12/2021
Bens e direitos em 31/12/2022
Dividas e 6nus reais em 31/12/2021
Dividas e 6nus reais em 31/12/2022

OUTRAS INFORMAGOES
Rendimentos isentos e néo tributaveis
Rendimentos sujeitos a tributagdo exclusiva/definitiva
Rendimentos tributaveis - imposto com exigibilidade suspensa
Depésitos judiciais do imposto
Imposto pago sobre Ganhos de Capital
Imposto pago Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e Aplicagdes Financeiras
Total do imposto retido na fonte (Lei n®11.033/2004), conforme dados informados pelo contribuinte
Imposto pago sobre Renda Variavel
Doagoes a Partidos Politicos e Candidatos a Cargos Eletivos
Imposto a pagar sobre o Ganho de Capital - Moeda Estrangeira em Espécie
Imposto diferido dos Ganhos de Capital
Imposto devido sobre Ganhos de Capital
Imposto devido sobre ganhos liquidos em Renda Variavel
Imposto devido sobre Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplic. financeiras

Pagina 3 de 3

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
11.360,52
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00




	
	IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE
	DEPENDENTES
	RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELO TITULAR
	RESUMO


