NOME: JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA

CPF: 118.351.682-72 DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA
EXERCÍCIO 2023 ANO-CALENDÁRIO 2022

118.351.682-72

## IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE

Nome: JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA CPF:

Data de Nascimento: 14/09/1959 Título Eleitoral:

Possui cônjuge ou companheiro(a)? Não Houve alteração de dados cadastrais? Sim

Um dos declarantes é pessoa com doença grave ou portadora de deficiência física ou mental? Não

Endereço: RUA FLUMINENSE Número: 9

Complemento: Bairro/Distrito: PRATINHA 2

Município: BELÉM UF: PA

CEP: 66816-720 DDD/Telefone: (91) 9817-4186

E-mail: DDD/Celular:

Natureza da Ocupação: 61 - APOSENTADO, MILITAR DA RESERVA OU REFORMADO E PENSIONISTA DE PREVIDÊNCIA, EXCETO OS

ABRANGIDOS PELO CÓDIGO 62

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELO TITULAR

Ocupação Principal: 000 - OUTRAS OCUPAÇÕES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

Tipo de declaração: Declaração de Ajuste Anual Original

Nº do recibo da última declaração entregue do exercício de 2022: 17.88.09.16.18-06

### **DEPENDENTES**

CÓDIGO	NOME	DATA DE NASCIMENTO	CPF		
11	PAULA HAYANA VASCONCELOS MARQUES LUGLIME	19/08/1992	011.454.712-26		
Email :		Celular :			
Dependente	mora com o titular da declaração? Sim				
21	JULIA DANIELY VASCONCELOS LUGLIME	16/12/2015	087.659.902-18		
Email :		Celular :			
Dependente mora com o titular da declaração? Sim					

TOTAL DE DEDUÇÃO COM DEPENDENTES

4.550,16 (Valores em Reais)

#### NOME DA FONTE PAGADORA REND. RECEBIDOS CONTR. PREVID. IMPOSTO RETIDO 13º SALÁRIO IRRF SOBRE 13º DE PES. JURÍDICA **OFICIAL** NA FONTE SALÁRIO INST DE GESTAO PREVIDENCIARIA 189.409,53 19.887,96 36.186,09 11.360,52 3.110,04 DO ESTADO DO PARA CNPJ/CPF: 05.873.910/0001-00

**TOTAL** 189.409,53 19.887,96 36.186,09 11.360,52 3.110,04

NOME: JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA

Total do imposto pago

CPF: 118.351.682-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL EXERCÍCIO 2023 ANO-CALENDÁRIO 2022

# RESUMO TRIBUTAÇÃO UTILIZANDO AS DEDUÇÕES LEGAIS

	•	
RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS		
Recebidos de Pessoa Jurídica pelo titular		189.409,53
Recebidos de Pessoa Jurídica pelos dependentes		
Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelo titular		0,00
Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelos dependent	es	0,00
Recebidos acumuladamente pelo titular		0,00
Recebidos acumuladamente pelos dependentes	_/	0,00
Resultado tributável da Atividade Rural		0,00
TOTAL		189.409,53
DEDUÇÕES	, O,	
Contribuições às previdências oficial e complementar f	echada de que trata o § 15 do art. 40 da CF/1988 (até o limite do	19.887,96
patrocinador)		.0.00.,00
Contribuição à previdência oficial (Rendimentos recebi	dos acumuladamente)	0,00
,	ara as fechadas de que trata o § 15 do art. 40 da CF/1988 que exceder o	0.00
limite do patrocinador	and do roomadad do que maia o 3 re de am. To da or 7 rece que exceder o	0,00
Dependentes		4.550,16
Despesas com instrução		0,00
Despesas médicas		0,00
Pensão alimentícia judicial		0.00
Pensão alimentícia por escritura pública		0,00
Pensão alimentícia judicial (Rendimentos recebidos ac	umuladamente)	0,00
Livro caixa	amatadamonto)	0,00
TOTAL		24.438,12
1017/2		211100,12
IMPOSTO DEVIDO	IMPOSTO A RESTITUIR	1.251,28
Base de cálculo do imposto	164.971,41 SALDO DE IMPOSTO A PAGAR	0,00
Imposto devido	34.934,81	
Dedução de incentivo	0,00 PARCELAMENTO	
Imposto devido I	34.934,81 Valor da quota	0,00
Imposto devido RRA	0,00 Número de Quotas	0
Aliquota efetiva (%)	18,44	
Total do imposto devido	34.934,81	
IMPOSTO PAGO	INFORMAÇÕES BANCÁRIAS	
Imposto retido na fonte do titular	36.186,09	
Imp. retido na fonte dos dependentes	0,00	
Carnê-Leão do titular	0,00 Tipo de Conta	Conta Corrente
Carnê-Leão dos dependentes	0,00 Banco	037
Imposto complementar	0,00 Agência (sem DV)	024
Imposto pago no exterior	0,00 Conta para crédito	0291344 5
Imposto retido na fonte (Lei nº 11.033/2004)	0,00	
Imposto retido RRA	0,00	

36.186,09

NOME: JESUS TUPINANBA LUGLIME DA COSTA

CPF: 118.351.682-72 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA

**DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL EXERCÍCIO 2023 ANO-CALENDÁRIO 2022** 

		IMONIAL

Bens e direitos em 31/12/2021	0,00
Bens e direitos em 31/12/2022	0,00
Dívidas e ônus reais em 31/12/2021	0,00
Dívidas e ônus reais em 31/12/2022	0,00

## 0

OUTRAS INFORMAÇÕES	
Rendimentos isentos e não tributáveis	0,00
Rendimentos sujeitos à tributação exclusiva/definitiva	11.360,52
Rendimentos tributáveis - imposto com exigibilidade suspensa	0,00
Depósitos judiciais do imposto	0,00
Imposto pago sobre Ganhos de Capital	0,00
Imposto pago Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e Aplicações Financeiras	0,00
Total do imposto retido na fonte (Lei nº11.033/2004), conforme dados informados pelo contribuinte	0,00
Imposto pago sobre Renda Variável	0,00
Doações a Partidos Políticos e Candidatos a Cargos Eletivos	0,00
Imposto a pagar sobre o Ganho de Capital - Moeda Estrangeira em Espécie	0,00
Imposto diferido dos Ganhos de Capital	0,00
Imposto devido sobre Ganhos de Capital	0,00
Imposto devido sobre ganhos líquidos em Renda Variável	0,00
Imposto devido sobre Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplic. financeiras	0,00